
 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

 

 

 

 

FAKULTA STAVEBNÍ  

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING  

INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGMENT 

 

 

 

 

 

VLIV OBECNÍ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD NA 

JESKYNNÍ SYSTÉM PROPADÁNÍ LOPAČE 

EFFECTS OF MUNICIPAL WASTEWATER TREATMENT PLANT AT LOPAC 

SINKHOLE CAVE SYSTEM 

 

 

 

 

 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 

 
AUTOR PRÁCE    Bc. MARTIN ONDRUŠ 
AUTHOR 

 

VEDOUCÍ PRÁCE doc. Ing. JITKA MALÁ, Ph.D. 
SUPERVISOR 

 

 

 

BRNO 2016 



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
FAKULTA STAVEBNÍ 
[...]
Největší rezervace Moravského krasu o výměře 556,5 ha zaujímá svahy Punkevního údolí, 

Suchého a Pustého žlebu a části navazujících plošin. Byla vyhlášena v roce 1997.  

Geologický podklad tvoří devonské vápence, v západní části pak vyvřeliny brněnského 

masivu. V rezervaci je bohatě zastoupena široká škála povrchových a podzemních krasových 

jevů, jako jsou ponory a vývěry, závrty a škrapová pole a samozřejmě jeskyně s množstvím 

typů sedimentárních výplní. V řadě jeskyní byly učiněny paleontologické nálezy kvartérní 

fauny (jeskynní medvědi, bobři aj.). V rezervaci se nachází umělý vchod do nejdelšího 

jeskynního systému na území České republiky – Amatérské jeskyně. Centrálním bodem je 

188 m (138,5 m po hladinu Spodního jezírka) hluboká propast Macocha. Z povrchových 

krasových jevů je třeba zmínit i trosky jeskyní Čertovu branku v Pustém a Čertův most v 

Suchém žlebu. [15] 

4.4.2 Přírodní rezervace Balcarova skála – Vintoky 

Rezervace je situována na kontaktu vápenců Moravského krasu s nekrasovými horninami 

drahanského kulmu. V území je zastoupeno jak macošské souvrství s vilémovickými vápenci, 

tak i líšeňské souvrství s vápenci křtinskými. Charakteristický je bohatý výskyt povrchových 

a podzemních krasových jevů. Z povrchových jevů jsou to především ponory Krasovského 

potoka a různé formy škrapových polí. Podzemní krasové jevy jsou zastoupeny složitým 

jeskynním systémem Balcarky s bohatou sintrovou výzdobou, Vintoků a Šamalíkových 

jeskyní. Šamalíkovy jeskyně (propasti) jsou exkluzivní tím, že jsou vyhloubeny v litotypu 

hlíznatých křtinských vápenců. Balcarka je významnou paleolitickou magdalienskou stanicí. 

[16] 



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

25 

 

5  METODIKA ODBĚRŮ A ZPRACOVÁNÍ VZORKŮ 

Odběry byly prováděny pravidelně po dvoutýdenních intervalech v období od 11.3.2015 do 

26.8.2015. Celkový počet odběrů byl 13. Toto půlroční monitorování probíhalo na 7 

odběrných místech, která jsou zobrazena na obr. 5.1. 

 

Obr. 5.1 Rozmístění odběrných míst [5] 

 Odběrná místa 

Odběrné místo 1 je z areálu ČOV Ostrov u Macochy a to přímo z přítoku na čistírnu těsně 

před mechanickým předčištěním. Odběrné místo 2 se nachází rovněž v areálu ČOV a jedná se 

o odtok vyčištěné odpadní vody z čistírny za ostrohranným přelivem sloužícím k měření 

průtoku. 

5 

4 

1 

2 

3 

6 

7 



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

26 

 

 

Obr. 5.2 Odběrné místo 2 

 

 

Obr. 5.3 Odběrné místo 5 

Odběrné místo 3 je pod vyústěním odtoku z ČOV do Lopačského potoka, v místě 

dostatečného smíchání vody z potoku a vody z ČOV, a před ponorem do jeskynní. Odběrné 

místo 4 bylo z Lopačského potoku nad odtokem z čistírny. Odběrné místo 5 se nacházelo v 

jeskyni tzv. Starém Lopači, které je přibližně 40 m pod místem, kde se propadá Lopačský 

potok.Odběrné místo 6 je přístupné ze stejné vstupní šachty, jako odběrné místo 5, nicméně se 

nachází přibližně 20 m dál po směru potoku a jedná se o bezejmenný přítok, který vtéká do 

přítokového sifonu. 

 

Obr. 5.4 Odběrné místo 6 

  

Poslední odběrné místo 7 se nachází asi 50 m od vstupní šachty, kde se odebíraly vzorky 5 a 

6, a jedná se opět o vstupní šachtu zvanou Nový Lopač a právě pod touto šachtou byl 

odebírán poslední vzorek. 



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

27 

 

 Metodika odběrů 

Z každého odběrného místa bylo odebráno 1,5 l vzorku vody do plastových vzorkovnic a 

následně uloženo do termoboxů pro udržení nízké teploty vzorků, což bylo důležité především 

v letním období. Při odběru bylo v každém místě navíc měřeno několik vybraných parametrů 

pomocí multimetru s příslušnými sondami. Jedná se o měření konduktivity, teploty, hodnoty 

pH a obsahu rozpuštěného kyslíku. Dále bylo zajištěno měření průtoků na některých 

odběrných místech, které zajišťoval některý z pracovníků Správy CHKO Moravský kras a 

taky bylo odečteno přímo na průtokoměru průtočné množství na odtoku z ČOV. 

Následně byly vzorky převezeny do laboratoře, kde bylo 0,5 l z těchto nekonzervovaných 

vzorků odděleno na stanovení hodnot CHSKCr, BSK5 a NL. Zbytek byl použit na další 

rozbory. Pro případ potřeby ověření výsledků se vzorky konzervovaly chloridem rtuťnatým 

(HgCl2), potom se uschovaly do lednice. 

 

 Prováděné analýzy 

Na každém vzorku bylo provedeno měření přenosným multimetrem se sondami umožňujícími 

zjistit hodnoty teploty, pH, konduktivity a koncentrace kyslíku. To vše proběhlo na místě 

odběru včetně naměření průtoku, potřebného pro výpočet bilance polutantů. 

V laboratoři pak byly stanovovány hodnoty chemické spotřeby kyslíku dichromanem 

draselným (CHSKCr), biochemické spotřeby kyslíku po 5 dnech (BSK5) a koncentrace forem 

dusíku a fosforu. Dusík byl určován jako amoniakální dusík (N-NH4
+), dusitanový dusík (N-

NO2
-) a dusičnanový dusík (N-NO3

-). Fosfor ve formě celkového fosforu (Pcelk). Dále jsem 

stanovoval nerozpuštěné látky (NL) a Kjeldahlův dusík (NKj), ze kterého se stanovoval dusík 

celkový (Ncelk) a organický (Norg). 

Dle hodnot získaných chemickými rozbory byla vypočtena koncentrace Norg, dle rovnice (5.1) 

a koncentrace Ncelk, dle rovnice (5.2). 

Norg = NKj - N-NH4        (5.1) 

Ncelk = N-NH4 + N-NO2 + N-NO3 + Norg     (5.2) 

 

 

Tyto rozbory byly prováděny standardními metodami používanými na Ústavu chemie FAST 

VUT v Brně. 



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

28 

 

6  POPIS SLEDOVANÉ ČOV 

 Základní údaje o ČOV 

 

ČOV Ostrov u Macochy je řešena jako mechanicko-biologická s nízkozatěžovanou aktivací 

nitrifikací, denitrifikací, aerobní stabilizací kalu a chemickým srážením fosforu. Mezi její 

technologické prvky patří:  

 

 Hrubé předčištění 

 Biologická ČOV 

 Dosazovací nádrže 

 Kalové hospodářství 

 

Ostatní objekty - zpevněné plochy, sadové a terénní úpravy, trubní a kabelové rozvody [17] 

 Předepsané parametry na odtoku 

Parametry na odtoku z ČOV se řídí rozhodnutím Okresního úřadu Blansko, referátu životního 

prostředí - oddělení vodního hospodářství č.j. RŽP   93-1/00-Tř., ze dne 6.6.2000 [17] 

V množství: 

Tab. 6.1 Předepsané množství [17] 

Qprům 2,5 l/s 215 m3/den 78 500 m3/rok 

Qmax   25 l/s - - 

 

Kvalita vyčištěné vody 

Tab. 6.2 Limity pro ukazatele uvedené v rozhodnutí [17] 

Ukazatel Jednotka Směsný 

vzorek 

„p“ 

Prostý 

vzorek 

„m“ 

Bilance 

t/rok 

BSK5 mg/l 30 70 1,963 

CHSKCr mg/l 100 150 6,673 

NL mg/l 30 70 1,963 

N-NH4 mg/l 15 25 1,021 

 



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

29 

 

 Popis napojené kanalizace 

Do ČOV byly původně přiváděny splaškové odpadní vody z oddílné stokové sítě obce Ostrov 

u Macochy. Stoková síť byla klasická, větvená, průtok gravitační. Teď je situace taková, že na 

čistírnu nejsou přiváděny jen splašky, ale také deště. Příčinou toho, je připojení novostaveb, 

které mají vybudovanou jednotnou tlakovou kanalizaci. Toto připojení bylo realizováno až po 

výstavbě ČOV. To zapříčiňuje, že na čistírnu je zbytečně přiváděno větší množství OV, jež je 

v období zvýšených srážek naředěná, což má za příčinu špatnou účinnost čištění.  

Stoková síť odvádí do ČOV veškeré splaškové vody z celého odkanalizovaného území. 

Eventuální kapacitní a technické závady na stokové síti jsou průběžně odstraňovány.  

Na stokovou síť jsou napojeny splašky od obyvatelstva, vybavenosti a z místních drobných 

provozoven.  

Znečištění průmyslových odpadních vod musí být v souladu s kanalizačním řádem a se 

zákonem 138/73 Sb. Odpadní vody nesmí zejména obsahovat volné kyseliny, silné alkálie, 

soli ve velké koncentraci, jedy, tuky a oleje, hořlaviny, látky silně páchnoucí, nebezpečné 

plyny a látky tvořící se vzduchem ve stokách výbušnou směs, vody s vysokou teplotou (nad 

40 °C), vody radioaktivní. [17] 

 

 Technický popis zařízení ČOV 

6.4.1 Hrubé předčištění 

Odpadní vody protékají přes objekt hrubého předčištění gravitačně. Objekt se skládá ze 

strojně stíraných průlinových česlí (které nahradily původní sítové česle popsané níže) a 

lapače písku. Sítové česle plnily stejnou funkci jako klasické kovové česle. Česle byly 

umístěny ve žlabu šířky 400 mm, hloubky 900 mm. Při průtoku odpadní vody docházelo 

k zachycení shrabků v pytli. Po naplnění pytle, se provedla výměna. Součástí dodávky byl 

sloup, kladky a naviják, kterým byl sítový pytel vyzvednut ze žlabu. Po celou dobu výměny 

pytle byly do žlabu spuštěny záložní česle, které byly rovněž součástí zařízení. 

 Z objektu česlí odtéká voda přes vypínací komoru do podélného lapače písku, kde díky 

usazování dochází k zachycování písčitých podílů. [17] 



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

30 

 

 

Obr. 6.1 Strojně stírané česle na ČOV Ostrov u Macochy 

 

6.4.2 Odlehčovací objekty, obtoky  

Obtokování ČOV - je provedeno havarijním obtokem z objektu hrubého předčištění. Při 

výpadku ČS a nastoupání hladiny odtéká odpadní voda do recipientu. 

V rozdělovacím objektu před nátokem do aktivačních nádrží lze provést nastavením 

stavidlových uzávěrů regulaci nátoku  do jednotlivých nádrží. [17] 

6.4.3 Čerpací stanice 

Z hrubého předčištění přitékají odpadní vody do vstupní čerpací stanice (užitný akumulační 

objem cca 10 m3) potrubím světlosti DN 300. Čerpací stanice je vybavena třemi stejnými 

ponornými kalovými čerpadly fy. KSB, která zabezpečí čerpání potřebného rozsahu průtoků 

v předpokládané sestavě 2+1 záložní. 

 Čerpadla jsou v automatickém provozu spouštěna takovým způsobem, aby byl zabezpečen 

rovnoměrný chod všech čerpadel. 

Čerpadla jsou vybavena spouštěcím zařízením a řetězy pro jejich snadnou demontáž pomocí 

přenosného kladkostroje. Výtlaky od jednotlivých čerpadel jsou vedeny samostatně bez 

armatur do rozdělovacího objektu před AN. [17] 

6.4.4 Biologická část ČOV 

Aktivační nádrže 

Do rozdělovacího objektu před AN je mimo surové odpadní vody přiváděn: vratný kal, 

odsazená kalová voda z UN a dávkování Preflocu.  Rozdělovací objekt je vybaven hradítky 

pro uzavření nátoku do jednotlivých AN. Dvojice aktivačních nádrží (každá o užitném 

objemu cca 125 m3) je vybavena jemnobublinným aeračním systémem.  



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

31 

 

Dále je v každé aktivační nádrži osazeno ponorné vrtulové míchadlo, které slouží k zajištění 

míchání aktivační směsi ve fázi denitrifikace. Pro optimální způsob míchání je míchadlo 

vybaveno otočným uchycením – natáčení míchadla pouze v horizontální rovině. Pro 

vyzvednutí míchadel a čerpadla kalové vody z UN je určeno přenosné zvedací zařízení o 

nosnosti 100 kg. 

Tlakový vzduch do aeračních roštů je zajišťován dvojicí rotačních objemových dmychadel 

DITL 2R 10 T s dvouotáčkovými motory a protihlukovými kryty. Jako rezerva v případě 

poruchy některého z dvojice dmychadel je uvažováno shodné dmychadlo pro přívod vzduchu 

do aeračního systému UN. Při poruše některého z dmychadel určených pro aktivace musí být 

toto dmychadlo nahrazeno třetím dmychadlem přestavení ručních uzavíracích armatur na 

vzduchovém potrubí.  Uspořádání výtlaků dmychadel a jejich dvouotáčkové provedení 

umožňuje kombinovat množství vzduchu dodávaného do aeračního systému v následujících 

krocích: 47 m3/h; 94 m3/h; 151 m3/h; 198 m3/h a 302 m3/h (teoretické hodnoty). 

Vzhledem k požadavku na snížení obsahu fosforu ve vyčištěné vodě se do odpadní vody 

dávkuje Prefloc (kapalný Fe2(SO4)3), který se uskladní v dvouplášťové zásobní nádrži o 

objemu 2 m3.  Pro dávkování slouží dávkovací čerpadlo Grundfos, s ručním přestavením 

dávky. Výtlačná trasa dávkovacího čerpadla je navržena tak, aby mohl být Prefloc dávkován 

jak do rozdělovacího objektu před AN, tak do rozdělovacího objektu před DN. Nádrž je 

umístěna vedle AN. Dávkovaným médiem je buď Prefloc (41 % roztok síranu železitého -  

srážení fosforu) a v době zvýšeného výskytu vláken v kalu se nasazuje PIX XL2 od 

společnosti KEMIFLOC, který působí proti bujení vláken a zároveň i sráží fosfor. 

Aktivační směs odtéká z AN do DN přes rozdělovací objekt. Případné odstavení některé 

z  DN je zajišťováno dvojicí ručních uzavíracích armatur na propojovacím potrubí 

rozdělovací objekt – DN. [17] 

 

 

Obr. 6.2 Aktivační nádrž 



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

32 

 

Dosazovací nádrže 

Dvojice dosazovacích nádrže dortmundského typu 4,2 x 4,2m (objem 2x 40m3) je vybavena 

přepadovými žlaby s nornými stěnami na odtok vyčištěné vody, odběrem kalu a odtahem 

plovoucích nečistot. Vyčištěná odpadní voda odtéká do recipientu přes trojúhelníkový měrný 

přepad s ultrazvukovou měrnou sondou - měření FIQ 2.  

Plovoucí kal z dosazovacích nádrží je možné stahovat do vstupní čerpací stanice otevřením 

ručních uzavíracích armatur. 

Kal je z dosazovacích nádrží odebírán čerpadly umístěnými v suché armaturní komoře. 

Vzhledem k rozsahu technologického vybavení pouze ruční armatury bez osazení indukčních 

průtokoměrů na potrubí vratného a přebytečného kalu je automatické čerpání vratného kalu 

řešeno nastavením časových konstant chodu a klidu těchto kalových čerpadel. Čerpadla se 

postupně střídají, takže podle výše uvedeného časového nastavení je každé čerpadlo v chodu 

pouze 8 minut za hodinu. (Při předpokládaném výkonu čerpadla Q = 11 l/s dojde tímto 

postupem k recirkulaci cca 230 m3/den což znamená zhruba 178 % Q24p.) 

Odčerpání přebytečného kalu do uskladňovacích nádrží provádí obsluha dle potřeby. 

(Přestavením ručních armatur a ručním spuštěním kalových čerpadel.) [17] 

 

 

Obr. 6.3 Dosazovací nádrže 

 

 Kalové hospodářství 

Pro akumulaci přebytečného kalu jsou určeny dvě uskladňovací nádrže o objemu 55 m3. Kal 

je stabilizován v uskladňovacích nádržích aerobně. Tlakový vzduch je distribuován pomocí 

středobublinného aeračního systému, nezávislého pro každou nádrž. Vzduch pro aerační 

systém uskladňovací nádrže je zajišťován rezervním dmychadlem.  

Aerační systém by měl zajistit kromě vnosu kyslíku i umíchání obsahu uskladňovacích nádrží. 



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

33 

 

Uskladňovací nádrže jsou dále vybaveny společným čerpadlem na stahování odsazené kalové 

vody. Odběr je opět nutno provádět ručně, pouze blokaci proti chodu „nasucho“ zabezpečuje 

plovák přímo na čerpadle. Odsazená kalová voda je vyčerpávána do rozdělovacího objektu 

před AN. Dalším příslušenstvím k USN je kalové čerpadlo v armaturní komoře, kterým je 

možno přečerpávat obsah USN mezi jednotlivými USN, vyčerpávat kal pro odvoz z ČOV; 

popřípadě i hydraulicky míchat USN (pro tento případ je řídící systém vybaven časovou 

automatikou pro možnost automatického chodu. V USN není měření výšky hladiny, je tedy 

nutné hlídat případný chod tohoto čerpadla „na sucho“) 

Strojní část technologické dodávky obsahuje rovněž čerpadlo podlahových vod pro případné 

odčerpávání úkapů, oplachů atd. v suterénu armaturní komory. [17] 

 

 

 



Vliv obecní ČOV na jeskynní systém propadání Lopače   Bc. Martin Ondruš 

Diplomová práce 

 

34 

 

7  VÝSLEDKY A DISKUZE 

 

 Jakost povrchové vody (Lopačský potok) 

Hodnoty sledovaných ukazatelů podél sledovaného úseku toku Lopač jsou v tab. 7.1,  

zprůměrované a srovnány s normami environmentální kvality (dále NEK) podle nařízení 

vlády č. 23/2011 Sb. Důvodem zprůměrování hodnot je ten, že v uvedené vyhlášce se hodnoty 

NEK objevují v průměrných ročních hodnotách (pro teplotu platí maximální hodnota). 

V případě překročení některého z limitů je daná hodnota označena červenou barvou. 

V porovnání s NEK, měl Lopačský potok hned několik parametrů, které nevyhovovaly daným 

limitům. Konkrétně se jedná o kyslík, CHSKCr, BSK5, N-NH4, Ncelk a celkový fosfor. Za 